
LITOMĚŘICKÝ deník www.litomericky.denik.cz

Rudoarmějec už je bez hlavy,
díly sochy uloží v kasárnách
JAROSLAV BALVÍN

Litoměřice – Tahač, jeřáb,
kladky, řetězy a silné prova-
zy. S těžkou technikou i řa-
dou nářadí začali dělníci v
sobotu 14. června kolem
osmé ráno pracovat na roz-
montování sochy rudoar-
mějce v Jiráskových sadech.
Na akci se finančně podílí
radnice smístní firmou Car-
gonet.
Sobotní odstranění sochy z

parku je vyvrcholením snah
litoměřické občanské inicia-
tivy, která o to začala usilo-
vat po ruské invazi na Ukra-
jinu. Zhruba po dvou letech a
několika rozhodnutích za-
stupitelů se toho iniciativě
podařilo docílit. Ne všichni
ale souhlasili. Odpůrci přišli i
v sobotu.
Rozmontované díly sochy

je v plánu složit v areálu
technických služeb v Ka-
mýcké ulici v bývalých ka-
sárnách pod Radobýlem.
„Aby to bylo střežené,“ vy-
světlila mluvčí města Mi-
chaela Rozsypalová s tím, že
v budoucnu by se případně
socha znovumohla složit,
nejspíš právě v kasárnách.

Jedním z důvodů sunda-
vání sochy byl i průzkum
podloží, protože namístě se
mají dělat nové úpravy,
město k tomu vyhlásí soutěž.
„Čeká se, co se odkryje, jak je
to přesně udělané, zdoku-
mentované to není,“ pozna-
menal jeden ze zástupců ini-
ciativy za odstranění sochy
Petr Kvapil.
Z plánovaného rozřezání

sochy na části nakonec kvůli
technickým komplikacím
sešlo. „Zkusíme to po kusech
odtrhnout a doufat, že to
nepovolí a nerozsype se to,“
popsal Vladimír Římal z ini-

ciativy s tím, že to bude slo-
žitější proces, než jak vychá-
zelo z konzultací s restaurá-
tory z Národníhomuzea.
Během dopoledne se u so-

chy živě diskutovalo o tom,
jestli voják v parkumá, nebo
nemá co dělat. Starší pán,
který akci pozoroval zpo-
vzdálí, poznamenal, že žije v
Litoměřicích od 45. roku, a
dnešního dne jemu líto. „Je
to historie,“ komentoval se-
nior lakonicky s tím, že bě-
hem svého života zažil i sta-
vění této sochy.
V parku byly všechny ge-

nerace. „Je to dobrý, už ho

odzbrojili,“ řekl radostně dě-
da vnoučkovi, když z rudo-
armějce sundali jednu ruku.
Do poklidné atmosféry zasá-
hl muž z Litoměřic, který se
nechtěl představit. „Teď na-
jednou se ta sochamusí zru-
šit? Je to úcta klukům, kteří
tu padli, kdyžmy neměli vůli
bojovat,“ křičel.
„Socha semusí odstranit?

Tomiluju, přitom takových
problémů veměstě, je to k
z...tí, celé zastupitelstvo. Po-
dívejte se, když se dělá ulice,
jak to dlouho trvá, nedá se
projet, ale mymáme prioritu
sochu,“ lamentoval muž s
tím, že souhlasí se sundavá-
ním Stalinů, ale ne obyčej-
ných lidí.
„Toto je ale symbol sovět-

ské totality,“ oponovali mu
příznivci odstranění sochy z
parku. „Tohle je okupant, ne
osvoboditel,“ protestovali
další. „Socha byla nainstalo-
vaná až po 68. roce,“ dodal
jiný příznivce. „Nemám rád
Rusáky, ani před 89. rokem
jsem jim netleskal. Teď jste
všichni hrdinové,“ mávl muž
rukou.
Odpoledne zbyl namístě

jen prázdný sokl.

DEMONTÁŽ sochy
Sovětského vojáka
osvoboditele ze se-
dmdesátých let.
Foto: Deník/Jaroslav Balvín
Galerie nawebu
Deníku

Krátce

AKTUÁLNĚ / Ústecký kraj

DĚČÍNSKÝdeník www.decinsky.denik.cz

Vozíčkářská trasa kolem
Krásné Lípy získala ocenění

Krásná Lípa – Začátkem června v Hrádku u Nechanic
převzali zástupci KČT Krásná Lípa cenu Adolfa Heydu-
ka za rok 2024. Ocenění uděluje stálá komise Senátu
pro rozvoj venkova. Cena se uděluje ve čtyřech kate-
goriích památkám nejvíce přívětivých ke zdravotně
znevýhodněným. V kategorii Přírodní a geologické lo-
kality ze sedmi nominací získala 1. místo vozíčkářská
trasa Krásnolipskem. Cenu předal předseda komise
senátor Jiří Vosecký. Krásnolipská vozíčkářská trasa,
která je první v Ústeckém kraji, je v provozu od roku
2020 a krom vozíčkářů ji využívají lidé s kočárky a
hojně cyklisté. Václav Hieke, KČT Krásná Lípa

ÚSTECKÝkraj www.denik.cz

Horká sobota. Kde teploměr
atakoval tropickou třicítku?
Ústecký kraj –Sobota
14. června přinesla do
Čech počasí hodné za-
čátku léta. V Ústeckém
kraji bylo nejtepleji v
Doksanech na Litomě-
řicku a v ústeckém Va-
ňově. Podle aktuálních
dat změření Českého
hydrometeorologické-
ho ústavu (ČHMÚ) bylo
v sobotu vůbec nejtep-
leji v Dobřanech na Plzeňsku. Tam, jako na jediném
místě, teploměr přesáhl tropickou hranici a ukázal
30,4 °C. Na pomyslném druhémmístě jsou středočeské
Neumětely s 29,7 °C. O třetí příčku se s 29,6 °C dělí
Staňkov na Plzeňsku, plzeňská část Bolevec a také
Doksany na Litoměřicku. (zpp)

ŽATECKÝ A LOUNSKÝ deník www.zatecky.denik.cz

Obřímost pomalu roste. Na dálnici
D6 v kraji bude patřit k nejdelším
Pokračování ze strany 1
Dva kilometry D6 u Lu-

bencemá ŘSD v plánu zpro-
voznit letos, zbylých deset na
Podbořansku pak v polovině
roku 2027.
Dálnicemezi Prahou a

Karlovými Vary patří k nej-
rozestavěnějším v Česku.
Nyní na ní roste 35 kilomet-
rů, v létě, až přibude úsek
Knínice – Žalmanov na Kar-
lovarsku, jich bude 42.
ŘSD letos na konci září

zprovozní 15 kilometrů D6 u
Hořesedel a Hořoviček na
pomezí Ústeckého a Středo-
českého kraje, na konci le-

tošního roku zmíněné dva
kilometry u Lubence. V roce
2027 přibude deset kilomet-
růmezi Lubencem a jesenic-
kou křižovatkou, osm kilo-
metrůmezi Bošovem a Kní-
nicemi na hranici Ústeckého
a Karlovarského kraje a na-
vazujících sedm kilometrů
mezi Knínicemi a Žalmano-
vem.
Poslední dva úseky D6,

Žalmanov – Olšová Vrata a
Olšová Vrata – Karlovy Vary,
v celkové délce 15 kilometrů
chce ŘSD stavět v letech
2026 až 2028. Za tři roky tak
má být D6mezi Prahou,

Karlovými Vary a Chebem
komplet hotová.
V okrese Louny vyrostlo v

posledních letech několik
velkých silničníchmostů. Od
roku 2016 slouží řidičům 538
metrů dlouhýmost u Vele-
myšlevsi přes údolí Chomu-
tovky na silnici I/27 Most –
Žatec, nedaleko u Žiželic na
téže silnici roste přes údolí
Hutnémost 378metrů dlou-
hý. Velká stavba se začne za
pár dní u Plas na I/27mezi
Žatcem a Plzní, most přes
řeku Střelu bude 496metrů
dlouhý a 87metrů vysoký.
Půjde o nejvyšší v Česku.

MOSTECKÝ deník www.mostecky.denik.cz

Skvělá Hudební slavnost proMost. Zněly
árie, zpíval Kraus, kouzlil Štěpán Rak
Most – V pátek 13. června se
na hradě Hněvín vMostě
konal koncert s názvemHu-
dební slavnost proMost.
Skvělé počasí přilákalo
mnoho posluchačů, kteří
zcela zaplnili nádvoří hradu.
Lidémohli během večera

vidět a slyšet rozmanitý pro-
gram za doprovodu orchest-
ru Barocco sempre giovane.
Koncert zahájila světoznámá
harfenistka Kateřina Englli-
chová provedením Fantasie
na Smetanovu Vltavu, so-
pranistka Vanda Šípová
přednesla árie Pucciniho a
zazněla také Dvořákova

Rusalka nebo Handelova
Lascia ch'io pianga.
Legendární kytarista a le-

tošní jubilant Štěpán Rak
zase předvedl své vrcholné
mistrovství ve vlastních
skladbách, závěr koncertu
pak patřil populárnímu zpě-
vákovi Davidu Krausovi, k
němuž se při poslední písní
přidala Vanda Šípová a kla-
vírista Michal Mašek.
Hudební slavnost proMost

byla součástí 14. ročníku fes-
tivalu Hudební setkání a na-
vazovala na loňský stejno-
jmenný koncert s Václavem
Hudečkem. (jrs)

Foto: Archiv pořadatele

OD 16. DO 22. ČERVNA
SOUTĚŽTE 
o 6 balíčků krásy 
s batůžkem navíc
www.nezestarni.cz

www.denik.cz/souteze

KONTAKTY NA REDAKCI

DENÍK V SEVEROČESKÝCH MUTACÍCH: Českolipský 
deník, Děčínský deník, Chomutovský deník, Jablonecký 
deník, Liberecký deník, Litoměřický deník, Mostecký 
deník, Teplický deník, Ústecký deník, Žatecký deník  
a Lounský deník. 
ADRESA REDAKCE: Velká Hradební 238, 400 01 Ústí nad Labem. 
Šéfredaktor: Vladimír Mayer, e-mail: vladimir.mayer@denik.cz, mobil: 
725 513 853. Sport: Jaroslav Zeman, e-mail: jaroslav.zeman@denik.cz,  
mobil: 724 482 826. Manažer inzerce: Pavel Strnad, pavel.strnad@
denik.cz, mobil: 606 698 980. Centrum zákaznické péče: 272 015 015, 
272 015 020. E-mail: denik@mojepredplatne.cz,  
více: www.mojepredplatne.cz. V případě reklamace doručení nás, 
prosím, kontaktujte na el. adrese: reklamace@denik.cz

d
b
i_
1
2
1
1
5
6
9
-0
2

2 17. června 2025Deník
www.denik.cz


